Dari
si si teologi, NU menganut paham Ahlussunnah waljamaah [populer; aswaja],1
se buah pola pikir yang mengambil jalan tengah antara ekstrim aqli (rasionalis)
dengan kaum ekstrim naqli (skriptualis). Cara berpikir semacam ini dirujuk
da ri pemikirpemikir terdahulu seperti Abu Hasan alAsy’ari (w. 324 H/936
M) dan Abu Manshur alMathuridi (w. 333 H/944 M) dalam bidang teolo
gi, dan mazhab yang empat dalam bidang fikih, terutama mazhab Syafi’i, serta
mengembangkan metode alGhazali (w. 505 H/1111 M) dan Junaid alBagh
dadi dalam bidang tasawuf.

Khusus dalam bidang fikih, NU mengambil sikap dasar bermazhab yang
diimplementasikan dengan merujuk kepada, khususnya, kitabkitab fikih dalam
lingkungan mazhab Syafi’i.

kutub al-mu’tabarah, yaitu kitabkitab tentang ajaran Islam yang sesuai dengan
akidah Ahlussunnah waljama’ah. Kitabkitab yang sering dirujuk antara lain:
Minhaj al-Thalibin karya alNawawi (w. 676 H/1277 M), al-Muharrar karya
alDimasyqi, Fath al-Mu’in karya alMalibari, I’anah al-Thalibin karya Sayyid
Bakri alDimyati, Kanz al-Raghibin karya alMahalli, Syarh Kanz al-Raghibin
karya alQalyubi (w. 691 H/1291 M), Tuhfah al-Muhtaj karya ibn Hajar,
Mugh ni al-Muhtaj karya Syarbini, dan Nihayah al-Muhtaj karya alRamli (w.
1004 H/1586 M), 14 yang keseluruhannya bermazhab Syafi’i.

Dalam proses pengambilan keputusan pada LBM, di samping kitabkitab
klasik, juga digunakan kitabkitab modern atau majalahmajalah yang ditulis
oleh ulama yang diakui kredibiltas keilmuannya.